泉民函〔2021〕102号

                                         答复类型：A

关于市政协十二届五次会议

第2021478号提案的答复函

肖惠中委员：

《关于完善死亡关联事项办理的建议》由我局会同市公安局、卫健委、人社局、医保局、国资委、数字办等单位办理。现将有关情况汇总答复如下：

逝者“身后事”涉及部门多，完善死亡关联事项办理，既可方便逝者家属免于多部门跑腿、重复提供各类材料，又可减少相关单位核实死亡人员信息的精力、提高办事效率和准确性，具有重要的意义。

一、规范死亡人口信息管理。2019年9月，市卫健委、公安局、民政局联合印发《关于进一步加强人口死亡医学证明和信息登记管理工作的通知》（泉卫疾控函〔2019〕304号），规范《居民死亡医学证明（推断）书》的签发工作，卫健、公安部门根据不同的死亡原因分别向逝者家属开具死亡证，逝者家属凭死亡证到殡仪馆办理尸体火化手续、到公安户籍部门办理户籍注销手续；同时卫健、公安、民政部门加强死亡人口信息管理，卫健、民政部门已建立信息网络报告制度，收集汇总全市死亡人口信息。

二、加强部门信息共享。2019年10月，我局利用“泉州市社会救助综合管理平台”建立死亡人员火化信息共享机制，每月收集汇总全市9家殡仪馆火化信息并上传共享，目前已有市残联、医保局、人社局等部门向我局提出需求并实现共享。2020年6月，市数字办完成市政务数据汇聚与共享平台一期建设，根据“应汇尽汇”要求，我局于2021年4月完成2011年以来各殡仪馆现存的历史火化信息汇聚工作，此后每月新增火化信息于次月初汇聚，目前已汇聚29.2万条火化信息；市医保中心、社保中心已向数字办提出火化信息数据共享接入申请。市公安局已向市数字办提供死亡人口户籍注销信息查询接口，供有关部门调用，目前市人社局已实现信息调用共享。
下一步，我局将与市数字办、卫健委、公安局密切配合，推动卫健、公安部门将死亡人口信息数据汇聚到市政务数据汇聚与共享应用平台，并依托平台大数据治理体系，对死亡人口信息数据进行整合清洗加工，确保数据标准、一致、准确、完整和可追塑，形成更加健全的全市死亡人口数据库，共享给各需求部门使用，实现死亡关联事项的零跑腿和零证明。

分管领导：陈海鹏

经办人员：颜建宁

联系电话：22500629

泉州市民政局

2021年7月29日

抄送：市政协提案委、市政府督查室。

- 2 -
- 1 -